
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

n° 6  del 26.05.2022 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale  
  

OOGGGGEETTTTOO    

AACCQQUUIISSIIZZIIOONNEE  GGRRAATTUUIITTAA    AALL  DDEEMMAANNIIOO  SSTTRRAADDAALLEE    CCOOMMUUNNAALLEE    DDII    AARREEEE  PPRRIIVVAATTEE  AADD  UUSSOO  

PPUUBBBBLLIICCOO  MMEEDDIIAANNTTEE  PPRROOCCEEDDUURRAA  DDII  AACCCCOORRPPAAMMEENNTTOO  AAII  SSEENNSSII  DDEELLLL''AARRTT..  3311,,  CCOOMMMMII  2211  EE  

2222,,  DDEELLLLAA  LLEEGGGGEE  2233..1122..11999988,,  NN..  444488  
  

L'anno 2022 (duemila ventidue), il giorno ventiseidel mese di Maggio alle ore 18.30 

nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 

All'appello risultano: 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 PERSI Franco X  

2 RITONDALE CARMELO X  

3 BIGIORNO LUCA X  

4 LOVAZZANO AURELIO X  

5 MASANTE ADELE X  

6 TRAVERSO DAVIDE X  

7 VAGHINI SARA X  

8 CAREGA MAURIZIO AGOSTINO X  

9 NOBILE DELFINO  X 

10 TASSINARIO LUCIA  X 

11 MAGAROTTO SILVANO  X 

 TOTALE 8 3 

Presiede il Sig. Franco PERSI, nella sua qualità di Sindaco-Presidente. Partecipa alla 

seduta il dr. Alessandro Parodi, Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno. 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

PARERI ESPRESSI DAI RESPONSABILI DEL SERVIZIO  

REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 

 

IL SINDACO | PERSI Franco 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

REGOLARITA' CONTABILE: PARERE FAVOREVOLE 

 

 

DANIA Donatella 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
Premesso che: 

che la legge 23 dicembre 1998, n. 448 all’art. 31, commi 21 e 22, testualmente recita: 

“In sede di revisione catastale, è data facoltà agli enti locali, con proprio 

provvedimento, di disporre l’accorpamento al demanio stradale delle porzioni di terreno 

utilizzate ad uso pubblico, ininterrottamente da oltre venti anni, previa acquisizione 

del consenso da parte degli attuali proprietari.”; 

che la fattispecie in oggetto si configura come acquisizione gratuita da parte 

dell’ente locale di particelle catastali sottratte di fatto all’uso privato da almeno 

venti anni e destinate ininterrottamente alla pubblica fruizione, per le quali la legge 

consente l’accorpamento al demanio stradale previo consenso dei legittimi proprietari; 

sul territorio comunale sussistono diverse situazioni ricadenti nella fattispecie 

descritta, per le quali ricorrono le condizioni giuridiche per l’acquisizione gratuita 

dei terreni da parte del Comune di Villalvernia e l’accorpamento al demanio stradale 

comunale; 

Ritenuto opportuno agire d’ufficio in via sistematica ai sensi di legge per armonizzare 

la situazione giuridica e quella di fatto di porzioni di aree private destinate da 

oltre venti anni alla pubblica fruizione, in particolare alla viabilità cittadina, al 

fine di addivenire all’acquisizione gratuita delle medesime e l’accorpamento al demanio 

stradale comunale, privilegiando quelle acquisizioni che presentano minore complessità 

istruttoria ed il cui procedimento non sia gravato da costi ed oneri aggiuntivi per 

l’amministrazione. 

Considerato che: 

appare utile e conveniente utilizzare per le aree in argomento la procedura indicata 

dalla legge 23 dicembre 1998, n. 448, al fine di razionalizzare il demanio stradale sia 

dal punto di vista giuridico sia tecnico, con il vantaggio di evitare le spese notarili 

nonché di registrazione e trascrizione a carico del Comune acquirente, la quantità di 

aree da acquisire non ha alcuna ricaduta organizzativa e gestionale sull’attività 

manutentiva, in quanto da oltre venti anni le aree in oggetto sono di fatto utilizzate 

come strade pubbliche del Comune di Villalvernia, che provvede alla relativa 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

manutenzione ed arredo, gli adempimenti civilistici relativi alla trascrizione e 

registrazione gratuita degli atti amministrativi dirigenziali saranno svolti attraverso 

l’azione del tecnico incaricato ai sensi della Determina di incarico 47 del 22 maggio 

2018; 

Acquisito: 

il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, ai 

sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, 

ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

Definito che: 

le aree in acquisizione da parte del Comune di Villalvernia sono individuate dalla 

tabella sotto riportata, e che i titolari di diritti reali su tali immobili hanno 

espresso parere favorevole alla cessione a titolo gratuito di tali aree al Comune di 

Villalvernia al fine che vengano accorpate al Demanio Pubblico delle Strade 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
Visti 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano; 
 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

DELIBERA 
 

1. di acquisire gratuitamente da parte del Comune di Villalvernia le particelle 

catastali private destinate all’uso pubblico ininterrottamente da oltre venti anni, per 

le quali la legge 23 dicembre 1998, n. 448 consente l’accorpamento al demanio stradale 

comunale elencate in premessa, previo consenso da parte degli attuali proprietari 

intestatari; 

2. di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico ad eseguire ai sensi di legge le 

procedure di acquisizione gratuita delle aree suddette, comprensive di registrazione e 

trascrizione, al fine di addivenire all’accorpamento al demanio stradale comunale delle 

aree in argomento. 

3. con separata votazione, con voti favorevoli unanimi n. 11, di rendere la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, c.4, del TUEL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 F.to  Persi Franco F.to   Dr. Alessandro Parodi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 

copia del presente verbale è stato pubblicato il 06.06.2022 all’Albo Pretorio on-line 

nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi. 

Villalvernia, 06.06.2022 

 Il Segretario Comunale 

 F.to   Dr. Alessandro Parodi  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di 

legittimità è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 1° comma dell’art. 134 

del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data ______/_______/2022 

  Il Segretario Comunale 

 Dr. Alessandro Parodi 

 
Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia, 06.06.2022 

  Il Segretario Comunale 

 F.to  Dr. Alessandro Parodi  

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

Villalvernia, 06.06.2022 

 Il Segretario Comunale 

 Dr. Alessandro Parodi 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

